Consorzio per lo Sviluppo Industriale
della Provincia di Potenza

DELIBERA

N° Ag del 26 Novembre 2018

OGGETTO: Lavori di miglioramento e completamento opere a servizio dell'lnvaso Pantano
di Pignola — Presa d’atto ed approvazione Stato Finale e Certificato di
Collaudo.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza

VISTA la L.R. n.18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n.7 del 5 febbraio 2010, recante
“Misure finalizzate al riassetto e al risanamento dei Consorzi per lo sviluppo industriale”;

VISTA la L.R. n.32 del 5/11/2014, pubblicata su B.U.R. n.43 del 7/11/2014 recante
“Risanamento e rilancio dei Consorzi per lo sviluppo industriale” con cui, tra I'altro, sono state
introdotte modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n.18/2010;

VISTA la L.R. n. 34 del 30.11.2017 “Disposizioni in materia di Consorzi per lo Sviluppo
Industriale®, pubblicata sul BUR Basilicata n. 47 del 30.11.2017;

VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza
approvato ai sensi della L.R. n.5 novembre 2014 n.32 e pubblicato sul B.U.R. Regione
Basilicata n.20 dell’1/06/2016;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.1009 del 2.10.2018 con la quale il Dott. Aniello
ERTICO é& stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio per lo Sviluppo
Industriale della Provincia di Potenza;

VISTA la delibera n.1 dell’8.10.2018 avente ad oggetto L.R. n. 34 del 30.11.2017 recante
“Disposizioni in materia di Consorzi per lo Sviluppo Industriale®, art.1: “Art. 21 della L.R.
18/2017 — Disposizioni transitorie e urgenti”. Nomina Commissario Straordinario del
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza — Insediamento, con la
quale si € formalmente insediato il Commissario Straordinario Dott. Aniello ERTICO;

VISTA la delibera n. 2 dell’11 ottobre 2018 avente ad oggetto "Art. 7 L.R. n. 32 del
5.11.2014 — Conferma Direttore del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di
Potenza";




Premesso che con delibera n. 190, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta
del 30.09.2005, ha approvato l'aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di
“‘Miglioramento e Completamento delle opere a servizio dell'Invaso Pantano di Pignola”con
il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori a corpo a base di gara(di
cui € 20.989,29 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso)

B. Somme a disposizione

999.489,90 € 999.489,90

B1i-Lavori in economia 120.000,00
B2-Imprevisti B80.571.31
Bs-Spese generali 119.938,79

 dh dh dah ()]

300.510,10 €  300.510,10
€ 1.300.000,00

Totale somme a disposizione

IMPORTO TOTALE

che a seguito di espletamento di apposita gara di appalto,bandita dal Consorzio, i lavori di
che trattasi sono stati aggiudicati allimpresa ZAFFIRO COSTRUZIONI S.r.I. (capogruppo)
di Flumeri (AV) con il ribasso del 28,511% per I'importo netto di € 720.509,59 di cui
20.989,29 per oneri della sicurezza;

che con delibera n.100 del 18.06.2007 il C.d.A. ha approvato la perizia di variante redatta
dal Direttore dei Lavori Ing. Saverio Scavone per far fronte a “rinvenimenti imprevisti, nonché
imprevedibili nella fase progettuale” e la conseguente rimodulazione del quadro economico,
che prevede maggiori lavori per il 14,806% circa di quelli originariamente previsti, come di
seguito riportato:

A. Lavori a corpo (al netto del ribasso) € 827.189,05
B. Somme a disposizione

B1-Lavori in economia € 70.000,00

B2-Imprevisti € 3.891,75

Bs-Spese generali € 119.938,79

Totale somme a disposizione € 193.830,54

€ 1.021.019,59
IMPORTO TOTALE

che con determina del Direttore Generale prot. n. 5946 del 04/11/2011 veniva approvata la
perizia di variante relative alle “Opere aggiuntive e di completamento funzionale” dei “Lavori
di miglioramento e completamento opere a servizio dell'invaso Pantano di Pignola” con il
seguente quadro economico:

A. LAVORI AGGIUNTIVI

A1-Consolidamento pareti in frana € 162.685,72

A2-Opere complementari corpo diga € 55.530,12

A3-Opere complementari casa di guardia € 24.166,93

TOTALE LAVORI € 242.382,78 €  242.382,78
B. Somme a disposizione

Bi-Spese generali € 24.689,38

B2-Lav. in economia ripristino strumenti € 10.000,00

Bs-Lavori in economia sostituzione cilindro

paratoia scarico superficiale € 4.500,00

Totale somme a disposizione € 39.189,38 € 39.189,38

2



€ 281.572,16
IMPORTO TOTALE

che con la medesima determina prot. n. 5946 del 04/11/2011 si affidavano i lavori relativi
alle opere di miglioramento allimpresa ZAFFIRO COSTRUZIONI Srl ai sensi dell’art. 57,
comma 5 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. per un importo pari ad € 242.382,78 e si approvava,
altresi, il seguente quadro economico generale:

A. Importo dei lavori a corpo al netto del ribasso
d’asta(di cui € 20.989,29 per oneri della sicurezza
non
soggetti a ribasso)

B. Somme a disposizione

827.189,05 € 827.189,05

B1-Opere complementari e di completamento 242.382,78
B2-Lavori in economia 84.500,00
B3-Spese generali 144.628,17

an dh dh dh ah

Totale somme a disposizione 471.510,95 € 471.510,95

€ 1.298.700,00
IMPORTO TOTALE

che con Delibera n. 79 del 30 settembre 2016 & stato nominato il nuovo Responsabile Unico
del Procedimento nella persona del funzionario consortile Geom. Angelo Capochiaro;

che con Determina del Direttore n. 4588 del 19/10/2016 si e preso atto dell'approvazione
da parte del RUP della perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di 'Miglioramento e
completamento delle opere a servizio dell'invaso Pignola" come redatta dalla Direzione
Lavori e si & approvato il quadro economico generale dell'intervento come di seguito
determinatosi:

A Importo dei lavori a corpo al netto del
ribasso d'asta(di cui € 20.989,29 per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso) € 827.189,05 827.189,05
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1-Opere complementari e di completamento € 242.382,78

Bz-Lavori in economia € 84.500,00

Bs-Spese generali € 144.628,17

Totale somme a disposizione € 471.510,95 € 471.510,95

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1.298.700,00

che con determina del Direttore prot. n. 452 del 01/02/2017 si € preso atto del quadro
economico generale dell’intervento, rimasto invariato anche a seguito dell’approvazione da
parte del RUP della rettifica del quadro economico dei lavori complementari e di seguito
riportato, resasi necessaria a seguito di errore materiale nella determinazione dell'importo
dei lavori al netto del ribasso d’asta :

A LAVORI PREVISTI VARIANTE
(a netto del ribasso d’asta del 28,511%)

Totale lavori di cui € 6.493,10 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso € 163.055,46 € 163.055,46



B Somme a disposizione del’Amministrazione

B1-Spese generali € 2.004.70

B2-Lavori somma urgenza € 36.000,00

Bs-Lavori di ripristino apparecchiature

elettromeccaniche € 60.512,00

Bs-Lavori in economia € 20.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 118.516,70 € 118.516,70
IMPORTO TOTALE € 281.572,16

che con determina del Direttore prot. n. 2921 del 10/07/2017 si prendeva atto delle
variazioni apportate al quadro economico generale per effetto delle opere disposte a seguito
di sopralluoghi da parte dei funzionari del Servizio Nazionale Dighe nel corso dei quali erano
stati prescritti interventi di revisione generale e ripristino delle apparecchiature peraltro
sollecitati in comunicazione inviata dalla Prefettura di Potenza, determinandosi il quadro
economico come di seguito riportato:

A. Importo dei lavori a corpo al netto del
ribasso d’asta ( di cui € 20.989,29 per oneri € 827.189,05
della sicurezza non soggetti a ribasso)

B. Somme a disposizione del’Amministrazione

B1-Opere complementari e di completamento.

Contratto in data 14/04/2017,rep. n. 37634 Reg. a € 163.055,46

Potenza al n. 1824/1T

B2- Lavori in economia progetto principale

Lavori affidati dal RUP in data 23/10/2007 perun € 71.300,00

importo di € 40.000,00 ed in data 16/12/2008 per un

importo di € 31.300,00. (Lavori realizzati)

Bs-Lavori somma urgenza affidati in data € 36.000,00
12/08/2014 (ex art. 175 DPR 207/2010)

Bs-Lavoro di ripristino di  apparecchiature

elettromeccaniche ed elettroniche per monitoraggio

sicurezza sbarramento

Affidati dal RUP per un importo di € 40.000,00 con

provvedimento del 12/12/2015 (realizzat) ed € € 60.512,00

20.512,00 da affidare per il ripristino delle

apparecchiature di controllo del corpo diga

(piezometri, triangolazione movimento corpo diga

ed assestimetri) per la trasmissione in remoto dei

dati al Servizio Nazionale Dighe.

Bs-Ripristino strada consortile € 20.000,00
B7-Spese generali € 120.643,49

Totale somme a disposizione € 471.510,95
IMPORTO TOTALE € 1.298.700,00

visto il contratto di appalto relativo al progetto principale dei lavori di “Miglioramento e
completamento Opere a servizio dellinvaso Pantano di Pignola”, stipulato in data
31/05/20086, repertorio n. 9936, registrato a Potenza in data 01/06/2006 al n. 350 pari ad €
720.509,59;



vista la consegna dei lavori avvenuta in data 22/06/2006 come si evince da apposito verbale
di consegna sottoscritto in pari data dal D.L. ing. Saverio Scavone e dall'impresa Zaffiro
Costruzioni S.r.l. di Flumeri (AV) senza alcuna riserva;

tenuto conto che ai sensi del contratto i lavori dovevano concludersi entro giorni 270
(duecentosettanta) naturali e consecutivi dalla consegna, pertanto, il termine ultimo di
ultimazione veniva fissato al 19/03/2007;

visto i verbali di sospensione e ripresa dei lavori e la proroga di gg.30, concessa con atto
n.100 del 18/06/2007 per perizia di variante, |'ultimazione dei lavori veniva & stata protratta
al 04/07/2010;

visto il certificato di ultimazione dei lavori del 21/06/2010, con il quale i lavori sono stati
certificati dal D.L. completati in data 21/06/2010 e quindi in tempo utile;

visto lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. in data 02/10/2018, dal quale risulta un
importo complessivo di € 827.189,06 per lavori oltre IVA , e I'importo di € 1.240,78 oltre
IVA, come credito residuo sui lavori;

visto il Certificato di Collaudo redatto dalling. Emanuele Sapienza in data 05/11/2018,
acquisito al prot. ASI in data 14/11/2018 n. 5440, con il quale si certifica che i lavori di che
trattasi sono collaudabili liquidando allimpresa A.T.l. Zaffiro Costruzioni S.rl. ed
Edilrinascita di Pavese Salvatore il credito residuo di € 1.240,78 da corrispondersi, a saldo
di ogni suo avere, in dipendenza dell’esecuzione dei lavori di che trattasi e fatta salvo la
superiore approvazione del collaudo stesso;

considerato che I'impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza apporre riserva alcuna;

ritenuto come predisposto e proposto dal RUP di poter procedere alla presa d’atto dello
Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. in data 02/10/2018;

ritenuto altresi, come proposto dal RUP e dal Dirigente Tecnico, di poter procedere alla
approvazione del certificato di collaudo dei lavori di “Miglioramento e Completamento delle
opere a servizio dell'Invaso Pantano di Pignola”, redatto dall'ing. Emanuele Sapienza in data
05/11/2018 e acquisito al prot. ASI in data 14/11/2018 al n. 5440;

con i poteri conferitigli con Delibera di Giunta Regionale n. 1009 del 2 ottobre 2018;
DELIBERA

1. di prendere atto ed approvare lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. in data
02/10/2018 e sottoscritto dall'impresa appaltatrice Zaffiro Costruzioni S.r.l. senza riserve,
dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo di €
827.189,06 oltre IVA, e che residua un credito dell'impresa pari a € 1.240,78 oltre IVA;

2. diapprovare il certificato di collaudo dei lavori di “Miglioramento e Completamento delle
opere a servizio dell'Invaso Pantano di Pignola”, redatto dall'ing. Emanuele Sapienza in
data 05/11/2018, acquisito al prot. ASI in data 14/11/2018 n. 5440, sottoscritto anche
dallimpresa Zaffiro Costruzioni Srl, dal direttore dei lavori ing. Saverio Scavone, dal
direttore operativo ing. Fabrizio Cerverizzo e dal Rup geom. Angelo Campochiaro, con
il quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e si liquida all'impresa |l
credito residuo di € 1.240,78 oltre IVA, a saldo di ogni suo avere, in dipendenza

3



dell'esecuzione dei lavori di che trattasi e fatta salvo la superiore aprovazione del
collaudo stesso;

. di liquidare all'impresa Zaffiro Costruzioni S.r.l. di Flumeri (AV), esecutrice dei lavori di
“Miglioramento e completamento delle opere a servizio di Pantano di Pignola”, il credito
residuo di € 1.240,78 oltre IVA, imputando la spesa alla voce "Completamento Invaso
Pantano” del quadro economico vigente, ad avvenuto accredito delle somme da parte
dellEnte Erogatore;

. diincaricare i competenti uffici amministrativi di dare corso agli atti consequenziali:

. di disporre che tutti gli atti ai quali & fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo
della deliberazione siano acquisiti agli atti di ufficio per la conservazione nei termini di

legge.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
-Dott. Aniello ERTICO

(



Parere del RUP e del Dirigente Tecnico:

Visto il certificato di Collaudo dei lavori di “Miglioramento e completamento delle opere a
servizio di Pantano di Pignola”, redatto dall'ing. Emanuele Sapienza in data 05/11/2018,
acquisito al prot. ASI in data 14/11/2018 n. 5440, sottoscritto oltre che dallo stesso ing.
Emanuele Sapienza anche dall'impresa Zaffiro Costruzioni Srl, dal direttore dei lavori ing.
Saverio Scavone, dal direttore operativo ing. Fabrizio Cerverizzo e dal Rup geom. Angelo
Campochiaro, con il quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e si
liquida all'impresa il credito residuo di € 1.240,78 oltre IVA, a saldo di ogni suo avere, in
dipendenza.dell'esecuzione dei lavori di che trattasi e fatta salvo la superiore aprovazione
del collaud eSS0, si propone la relativa approvazione.

DIRIGENTE TECNICO
pochiaro ﬂﬁuido B ClO
,M«_—k..g

Tito li, 26/11/2018

Visto del Direttore:
Si attesta la legittimita dell'atto.
IL DIRETTORE

B IFACIO
o« o |
Tito i, 26/11/2018 %\“




